Classif. documental 006.01.10.003

Governo do Estado de São Paulo
Casa Civil

Gabinete do Secretário da Casa Civil

OFÍCIO

 RI - 227/2022Número de Referência:
 Assembleia Legislativa do Estado de São PauloInteressado:

 Requerimento de Informação 227/2022 - Deputada Adriana BorgoAssunto:

Ofício nº 3969/2022/SGL/CC

Ao Exmo. Senhor Deputado LUIZ FERNANDO
1° Secretário
Mesa da Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo

Senhor Deputado,

Com fundamento no artigo 20, inciso XVI da Constituição do Estado de São Paulo,
encaminho as informações prestadas pela Secretaria de Governo em atendimento ao Requerimento
acima citado, de autoria da Deputada Adriana Borgo.

Atenciosamente,

São Paulo, 24 de junho de 2022.

Cauê Macris
Secretário de Estado

Gabinete do Secretário da Casa Civil

C
C

O
F

I2
02

20
03

91
A

Assinado digitalmente por CAUÊ CASEIRO MACRIS - 24/06/2022 às 15:02:44.
Documento Nº: 44123873-8670 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=44123873-8670

https://linksiga.trf2.jus.br

INFORMAÇÃO GRH Nº 012/2022

Expediente Sem Papel: SEGOV-EXP-2022/02211

Interessado: Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo - ALESP - Deputada

Estadual Adriana Borgo

Assunto: RI227-Informações Referentes aos Concursos em andamento do

Departamento Estadual de Trânsito de São Paulo - DETRAN

Número de Referência: Requerimento de Informação 227/2022

sentido:

Diante da solicitação requerida, o DETRAN/SP se manifesta no seguinte

O concurso público para provimento de 400 empregos públicos, sendo

200 para Agente Estadual de Trânsito e 200 para Oficial Estadual de trânsito, foi

concluído em 18 de dezembro de 2019, conforme Edital nº 13/2019, publicado no

Diário Oficial de 19 de dezembro de 2019, homologado em 21 de dezembro de

2019, é importante destacar que após sua homologação, o certame foi alvo de

diversos mandados de segurança em que se questionaram os critérios de

comprovação da veracidade da autodeclaração para pretos, pardos e indígenas,

de que trata o Decreto nº 63.979, de 19 de dezembro de 2019.

Tais entraves judiciais acabaram por postergar a imediata convocação

dos candidatos, que acabou sendo agendada para a segunda quinzena de março

de 2020, com previsão de início da jornada laboral para o início de abril do

mesmo ano.

Gerência de Recursos Humanos

Rua Boa Vista, 209 – 12º andar – Ramal 4798

E-mail: recursoshumanos@detran.sp.gov.br

Autenticado com senha por CÁSSIA CORREIA DE JESUS SOUZA RUBIO - Oficial Administrativo / GRH - 14/04/2022 às
11:28:24.
Documento Nº: 39386209-6774 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=39386209-6774

5 n

D
T

R
A

N
C

A
P

2
0
2
2
7
2
0
4
1
3
A

mailto:recursoshumanos@detran.sp.gov.br
http://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=39386209-6774

Gerência de Recursos Humanos

Rua Boa Vista, 209 – 12º andar – Ramal 4798

E-mail: recursoshumanos@detran.sp.gov.br

Contudo, a pandemia provocada pela COVID-19 levou o Estado de São

Paulo à necessidade de priorização de recursos para a área de combate e

prevenção à doença. Adicionalmente, a deterioração do cenário econômico

nacional afetou substancialmente a capacidade de arrecadação, levando o Estado

a tomar diversas medidas de redução de despesas.

Dentre elas o Decreto nº 64.937, de 13 de abril de 2020, estabeleceu

medidas de redução de despesas com pessoal e encargos sociais durante a

vigência do estado de calamidade pública, o Decreto 64.937/20 suspendeu as

nomeações para cargos públicos e as admissões em empregos públicos, o Decreto

nº 65.463, de 12 de janeiro de 2021, alterado pelo Decreto nº 65.479, de 20 de

janeiro de 2021, o Governo de São Paulo manteve suspensas as nomeações para

cargos efetivos e as admissões em empregos públicos permanentes até o dia 31

de dezembro de 2021.

    O DETRAN/SP vive hoje um momento de transformação institucional

profunda. A nova gestão trouxe consigo novas perspectivas para a atuação do

órgão. O DETRAN/SP recebeu do Governo Estadual a missão de desburocratizar

os serviços prestados ao cidadão e otimizar procedimentos internos.

Atrelado a isso, e impulsionado pela pandemia, o processo de

digitalização dos serviços acelerou exponencialmente, uma vez que a gestão atual

priorizou a continuidade na prestação de serviços ao cidadão, considerando a

suspensão dos atendimentos presenciais. Hoje, mais de 86% dos atendimentos

realizados pelo DETRAN/SP são efetuados de forma digital.

D
T

R
A

N
C

A
P

20
22

72
04

13
A

Autenticado com senha por CÁSSIA CORREIA DE JESUS SOUZA RUBIO - Oficial Administrativo / GRH - 14/04/2022 às
11:28:24.
Documento Nº: 39386209-6774 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=39386209-6774

Gov
er

no
 d

o
Estado de S

ão P
aulo

6

Gerência de Recursos Humanos

Rua Boa Vista, 209 – 12º andar – Ramal 4798

E-mail: recursoshumanos@detran.sp.gov.br

Os serviços que antes demandavam o maior volume de atendimento

presencial, como licenciamento, transferência de propriedade e localidade de

veículos, registro de veículo 0 km, 1ª habilitação, renovação e CNH definitiva,

foram disponibilizados por meio digital, o que garantiu expressiva queda no

deslocamento do cidadão a uma unidade do DETRAN/SP - Poupatempo.

    No último ano, o DETRAN/SP ampliou significativamente os serviços

disponibilizados na modalidade digital, passando de 43 (quarenta e três) serviços

para 76 (setenta e seis), conforme lista anexa, garantindo ao cidadão acesso

ininterrupto.

Importante materializar essa transformação digital em números. Para

tanto, vejamos os gráficos abaixo em relação à emissão do CRLV e da Renovação

da CNH, em que há expressiva queda no número de atendimento presencial, a

partir do momento que os serviços foram disponibilizados por meio digital.

D
T

R
A

N
C

A
P

20
22

72
04

13
A

Autenticado com senha por CÁSSIA CORREIA DE JESUS SOUZA RUBIO - Oficial Administrativo / GRH - 14/04/2022 às
11:28:24.
Documento Nº: 39386209-6774 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=39386209-6774

Gov
er

no
 d

o
Estado de S

ão P
aulo

7

Gerência de Recursos Humanos

Rua Boa Vista, 209 – 12º andar – Ramal 4798

E-mail: recursoshumanos@detran.sp.gov.br

Licenciamento

Renovação Simplificada da CNH

D
T

R
A

N
C

A
P

20
22

72
04

13
A

Autenticado com senha por CÁSSIA CORREIA DE JESUS SOUZA RUBIO - Oficial Administrativo / GRH - 14/04/2022 às
11:28:24.
Documento Nº: 39386209-6774 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=39386209-6774

Gov
er

no
 d

o
Estado de S

ão P
aulo

8

Gerência de Recursos Humanos

Rua Boa Vista, 209 – 12º andar – Ramal 4798

E-mail: recursoshumanos@detran.sp.gov.br

Após a retomada dos atendimentos presenciais, em agosto de 2020 até

dezembro, mais de 78.7 milhões de atendimentos foram prestados. Deste

volume, mais de 77.3 milhões são acessos digitais. Desta forma, nota-se que os

atendimentos presenciais são destinados à população digitalmente excluída a aos

serviços que não podem ser realizados de forma eletrônica, como por exemplo, a

coleta biométrica.

A transformação digital é uma realidade e, somado a isto, em agosto de

2020, o Governo do Estado de São Paulo anunciou a incorporação da gestão dos

serviços prestados pelo DETRAN/SP ao Poupatempo, o que vem gradativamente

acarretando a transformação das CIRETRANS em Unidade de Atendimento do

Poupatempo.

O novo modelo é mais compacto e com foco nos serviços digitais. Como

os atendimentos serão realizados no mesmo local por diversos órgãos, o cidadão

ganhará em agilidade, eficiência, comodidade e autonomia, sem perder o padrão

de qualidade.

Assim, na nova modelagem, os serviços de atendimento antes

prestados pelos contratados do DETRAN/SP serão realizados pela equipe do

Poupatempo, restando aos funcionários DETRAN/SP as atividades de Retaguarda,

que por sua vez, também ganhou eficiência ao passo que a verificação

documental sofreu processo de automatização.

D
T

R
A

N
C

A
P

20
22

72
04

13
A

Autenticado com senha por CÁSSIA CORREIA DE JESUS SOUZA RUBIO - Oficial Administrativo / GRH - 14/04/2022 às
11:28:24.
Documento Nº: 39386209-6774 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=39386209-6774

Gov
er

no
 d

o
Estado de S

ão P
aulo

9

Gerência de Recursos Humanos

Rua Boa Vista, 209 – 12º andar – Ramal 4798

E-mail: recursoshumanos@detran.sp.gov.br

Cabe esclarecer que o cenário atual é completamente diferente do

cenário em que foi desenhado o edital que precedeu a realização do concurso em

2019. As necessidades mudaram, não se imaginava à época a integralização do

DETRAN/SP ao Poupatempo, nem mesmo uma pandemia que impulsionou a

digitalização dos serviços. Desta forma, a contratação dos aprovados deve ser

avaliada sob a perspectiva da nova realidade da autarquia.

Diante do exposto, o DETRAN/SP informa que o momento atual é de

reestruturação, o que acarretará numa imersão para avaliação dos setores que,

eventualmente, necessitem de recursos humanos, o que será determinante para

definir o chamamento dos aprovados no referido concurso. Isto porque, o

DETRAN/SP se preocupa com a aplicação dos recursos públicos, zelando pelos

princípios da eficiência e da economicidade.

Importante registrar neste ponto, que os aprovados dentro do número

de vagas possuem o direito à nomeação antes de decorrido o prazo de validade

do certame, ficando a cargo da Administração o momento oportuno (RE nº

598.099/MS, Rel. Min. GILMAR MENDES, j. em 10.08.11, DJ- e 30.09.11).

Nesta perspectiva, as contratações serão tratadas oportunamente,

considerando que a vigência do concurso foi prorrogada por mais 02 (dois) anos,

conforme Portaria do Diretor Presidente publicada no DOE de 21/12/2021, tempo

suficiente para tratar das reestruturações administrativas que o órgão vem

passando, o que em nada prejudica o direito dos candidatos.

D
T

R
A

N
C

A
P

20
22

72
04

13
A

Autenticado com senha por CÁSSIA CORREIA DE JESUS SOUZA RUBIO - Oficial Administrativo / GRH - 14/04/2022 às
11:28:24.
Documento Nº: 39386209-6774 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=39386209-6774

Gov
er

no
 d

o
Estado de S

ão P
aulo

10

Classif. documental 006.03.01.002

Departamento Estadual de Trânsito de São Paulo
GERÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

 Despacho

 Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo- ALESP - Deputada Estadual Interessado:
Adriana Borgo

 RI 227- Informações referente aos concursos em andamento do Departamento Estadual Assunto:
de Trânsito de São Paulo - DETRAN

 Requerimento de Informação nº 227/2022Número de referência:

Exmo. Sra. Deputada Estadual Adriana Borgo.

Em atenção ao solicitado segue informação nº 012/2022 juntado as folhas 05 a 10.

Aproveito a oportunidade para apresentar protestos de estima e consideração.

Atenciosamente

São Paulo, 14 de abril de 2022.

Rogério Suzuki
Diretor Técnico II

GERÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

Tatiane Gonçalves Rodrigues
DIRETORA SETORIAL

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

D
T

R
A

N
D

E
S

20
22

12
43

67
A

Assinado com senha por ROGÉRIO SUZUKI - 14/04/2022 às 11:41:38 e TATIANE GONÇALVES RODRIGUES - 14/04/2022 às
18:03:48.
Documento Nº: 39387161-4039 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=39387161-4039

Gov
er

no
 d

o
Estado de S

ão P
aulo

11

Classif. documental 006.03.01.002

Departamento Estadual de Trânsito de São Paulo
Assessoria em Legislação de Trânsito

 Despacho

 RI 227- Informações referente aos concursos em andamento do Departamento Estadual Assunto:
de Trânsito de São Paulo - DETRAN

Senhor Assessor da Presidência,

A Gerência de Recursos Humanos respondeu ao RI 227/2022 às fls. 05/11, apontando as
circunstâncias e normas que levaram a autarquia a não realizar o chamamento dos candidatos
aprovados nos concursos públicos vinculados ao Edital nº 13/2019.

Com o intuito colaborativo, visando aprimoramento da referida resposta, é digno de nota que as
normas regulamentares estaduais que suspenderam a contratação de pessoal até 31 de dezembro de
2021 se pautaram no Artigo 8º, inciso IV, da Lei Complementar Federal 173, de 27 de maio de
2020, que estabeleceu o Programa Federativo de Enfrentamento ao Corona Virus SARS-CoV-2
(Covid-19) e alterou a Lei Complementar 101, de 4 de maio de 2000 (Lei de Responsabilidade
Fiscal), que como condição para a suspensão das dívidas contratadas pelos Estados, impactados
pela crise econômica trazida justamente pela pandemia, impôs a referida restrição, nos seguintes
termos:

Art. 8º Na hipótese de que trata o , aart. 65 da Lei Complementar nº 101, de 4 de maio de 2000
União, os Estados, o Distrito Federal e os Municípios afetados pela calamidade pública
decorrente da pandemia da Covid-19 ficam proibidos, até 31 de dezembro de 2021, de:

(...)

IV - admitir ou contratar pessoal, a qualquer título, ressalvadas as reposições de cargos de chefia,
de direção e de assessoramento que não acarretem aumento de despesa, as reposições decorrentes
de vacâncias de cargos efetivos ou vitalícios, as contratações temporárias de que trata o inciso IX

, as contratações de temporários para prestação dedo do art. 37 da Constituição Federalcaput
serviço militar e as contratações de alunos de órgãos de formação de militares;

Nestes termos, propomos envio ao Gabinete da Presidência, visando prosseguimento.

São Paulo, 11 de maio de 2022. D
T

R
A

N
D

E
S

20
22

14
06

29
A

Assinado com senha por JOSÉ VALTER DA SILVA JUNIOR - 11/05/2022 às 16:22:59 e HENRIQUE KADEKARO - 11/05/2022
às 16:24:28.
Documento Nº: 40548662-4039 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=40548662-4039

Gov
er

no
 d

o
Estado de S

ão P
aulo

12

Departamento Estadual de Trânsito de São Paulo
Assessoria em Legislação de Trânsito

2

Henrique Kadekaro
Agente Estadual de Trânsito

Assessoria em Legislação de Trânsito

José Valter da Silva Junior
ASSESSOR DE GABINETE

Assessoria em Legislação de Trânsito

D
T

R
A

N
D

E
S

20
22

14
06

29
A

Assinado com senha por JOSÉ VALTER DA SILVA JUNIOR - 11/05/2022 às 16:22:59 e HENRIQUE KADEKARO - 11/05/2022
às 16:24:28.
Documento Nº: 40548662-4039 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=40548662-4039

Gov
er

no
 d

o
Estado de S

ão P
aulo

13

Classif. documental 006.01.10.003

Departamento Estadual de Trânsito de São Paulo
Presidência

OFÍCIO

 Requerimento de Informação nº 227/2022Número de Referência:
 Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo- ALESP - Deputada Estadual Interessado:

Adriana Borgo
 RI 227- Informações referente aos concursos em andamento do Departamento Estadual Assunto:

de Trânsito de São Paulo - DETRAN

A Sua Excelência O Senhor

AMAURI GAVIÃO ALMEIDA MARQUES DA SILVA

Secretário Executivo de Governo

Ao ensejo que cumprimentamos V.Exa., serve o presente para encaminhar a
manifestação desta autarquia em atenção ao requerimento de informação em referência.

Com nossos votos de estima e consideração,

São Paulo, 13 de maio de 2022.

Ernesto Mascellani Neto
Diretor Presidente

Presidência

D
T

R
A

N
O

F
I2

02
22

80
43

A

Assinado com senha por ERNESTO MASCELLANI NETO - 13/05/2022 às 16:43:32.
Documento Nº: 40558889-4039 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=40558889-4039

Gov
er

no
 d

o
Estado de S

ão P
aulo

14

Classif. documental 006.03.01.002

Governo do Estado de São Paulo
Secretaria de Governo

Gabinete do Secretário - Executivo

 Despacho

 Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo- ALESP - Deputada Estadual Interessado:
Adriana Borgo

 RI 227- Informações referente aos concursos em andamento do Departamento Estadual Assunto:
de Trânsito de São Paulo - DETRAN

 SEGOV-EXP-2022/02211Número de referência:

Cauê Macris

Secretário – Chefe da Casa Civil

do Departamento Estadual deSobre o documento em referência, encaminhamos a manifestação
Trânsito de São Paulo- DETRAN- SP, unto. com as informações pertinentes ao ass

Aproveito para apresentar os meus protestos de elevada estima e apreço.

Palácio dos Bandeirantes, 19 de maio de 2022.

Amauri Gavião Almeida Marques da Silva
Secretário Executivo

Gabinete do Secretário - Executivo

S
E

G
O

V
D

E
S

20
22

20
25

9A

Assinado digitalmente por AMAURI GAVIÃO ALMEIDA MARQUES DA SILVA - 19/05/2022 às 18:25:31.
Documento Nº: 42035279-4039 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=42035279-4039

Gov
er

no
 d

o
Estado de S

ão P
aulo

15

	CC-OFI-2022/00391-A